
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: office@primariacaracal.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
 

REFERITOR LA: includerea în inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al 
municipiului Caracal a suprafeţei de teren extravilan de 13591 mp situată în 
Caracal, tarlaua 64/1, parcela 1, în vederea vânzării fără licitaţie publică 
către S.C. AGRO – SORVAL SRL  

 
EXPUNERE DE MOTIVE: S.C. AGRO – SORVAL SRL este proprietară a imobilelor, din anul 

2007, preluate de la S.A. Cergăneşti - Ţuguieşti, şi-a manifestat intenţia de a cumpăra şi suprafaţa de teren 
aferentă construcţiilor în vederea accesării de fonduri europene, fără licitaţie publică, preţul urmând a fi 
stabilit pe baza unui raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat. 

 
AVÂND ÎN VEDERE: 
- Cererea formulată de S.C. AGRO – SORVAL SRL înregistrată la Primăria municipiului Caracal 

sub nr. 1094 din 26.01.2010; 
- Raportul nr. 4659/20.04.2010  al Serv. Cadastru- Fond Funciar din cadrul Primăriei municipiului 

Caracal; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi juridice, disciplină în muncă şi protecţie socială, cereri, sesizări 

ale Consiliului local al municipiului Caracal; 
-Avizul comisiei pentru activităţi de amenajarea teritoriului, urbanism, agricultura, protecţia 

mediului si turism a Consiliului Local Caracal; 
- Art. 123 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 R privind administraţia publică locală, cu completările şi 

modificările ulterioare;  
 În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
completată şi modificată; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
ART. 1 - Se aprobă includerea în inventarul bunurilor aparţinând domeniului privat al 

municipiului Caracal a terenului extravilan în suprafaţă de 13591 mp situat în Caracal, tarlaua 64/1, 
parcela 1, cu următoarele vecinătăţi: N – Petcu Florian, S.C. ADI – SIM SRL, Lia Victor, De , E – 
domeniul privat al municipiului Caracal, S – domeniul privat al municipiului Caracal, V – Mieilă Andrei, 
Vasilescu Clarisa, Năstase Marin, Rafailă Grigore. 

 
ART. 2 – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică, a suprafeţei de teren extravilan de 13591 mp 

situată în Caracal, tarlaua 64/1, parcela 1, către S.C. AGRO – SORVAL SRL, cu sediul în Caracal, str. 
Ion Creangă nr. 5, jud. Olt. 
 Acest teren nu va putea fi înstrăinat de către cumpărător timp de 10 ani de la dobândire. 

  
ART. 3   - Preţul de vânzare a terenului menţionat la art. 1, va fi stabilit în urma unui raport de 

evaluare  întocmit de un evaluator autorizat. 
 
 
 
 



 
 
ART. 4 - Direcţiile din cadrul Primăriei municipiului Caracal vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
 

     ART.5. - Hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarului municipiului Caracal, 
S.C AGRO-SORVAL SRL şi direcţiilor din cadrul Primăriei municipiului Caracal.   
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 
                PENTRU LEGALITATE 

                                             SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
     OPREA EUGENIA                                                         GÂLEA IONUŢ CRISTIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.13 din  
29.04.2010 
 


